

## PRO LOCO CARISOLO ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE

Sede in Carisolo (TN) Via Verdi 24  
Fondo di dotazione euro -----  
Registro Unico Terzo Settore n. 71337  
Sezione B) RUNTS  
Codice fiscale 00394900229 - Partita IVA 00394900229

## RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2025

### STRUTTURA E CONTENUTO DELLA RELAZIONE DI MISSIONE

La relazione di missione illustra, da un lato, le poste di bilancio e dall'altro lato, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, cumulando informazioni che il Codice Civile colloca per le società di capitali, distintamente, nella nota integrativa nella relazione sulla gestione.

L'articolo 13 del D. Lgs. 117/2017, così come modificato dall'art. 4, L.104/2024, ha ampliato i limiti e introdotto ulteriori requisiti in relazione all'obbligo di adozione del bilancio formato da Stato Patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di Missione.

Il presente bilancio viene redatto, conformemente a quanto previsto dalla legge n. 104/2024 ed è formato da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale, e Relazione di Missione.

Ai sensi della norma citata sono tenuti all'adozione del bilancio formato da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione:

- gli ETS con personalità giuridica e volumi di ricavi, proventi e entrate superiori a euro 60.000,00;
- gli ETS privi di personalità giuridica con volumi di ricavi, proventi e entrate superiori a euro 300.000,00.

La Relazione di Missione, predisposta secondo le indicazioni espresse nel Decreto n. 39 del 5 marzo 2020, rappresenta uno degli strumenti di trasparenza pensati dal legislatore per dare conto del modo con il quale l'ente ha assolto alla missione che ha dichiarato di perseguire.

La presente relazione di missione è relativa all'anno chiuso il 31/12/2025.

### INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Di seguito si riportano le informazioni generali dell'ente:

- Nome completo e per esteso dell'organizzazione: PRO LOCO CARISOLO APS
- Codice fiscale: 00394900229
- Partita IVA: 00394900229
- Iscrizione al REA: 198945
- Forma giuridica: Associazione non riconosciuta
- Qualificazione ai sensi del Codice Terzo Settore: Associazione di Promozione Sociale - APS
- Possesso della personalità giuridica: NO
- Patrimonio costituente il fondo di dotazione ai sensi dell'art. 22 del CTS: 0,00

### MISSIONE PERSEGUITA E ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

La Pro Loco di Carisolo è un'associazione di promozione sociale costituita nel 1957 che opera nel comune di Carisolo, in provincia di Trento. La sua esistenza trae origine dall'intuizione dei suoi fondatori che avevano individuato nel turismo la principale risorsa di sviluppo economico di un territorio che, alla fine della Seconda guerra mondiale, versava in grandi difficoltà. Da quell'intuizione sono nati progetti, attività e iniziative che ancora oggi accompagnano l'economia turistica dell'alta Val Rendena. Inizialmente soggetto propulsore, oggi la Pro Loco vuole essere partner degli operatori economici, con lo scopo di rimodellare l'offerta turistica locale affinché diventi più sostenibile e si arricchisca maggiormente dei valori dell'accoglienza, della conoscenza e della condivisione. Per fare ciò la Pro Loco si rende presente su tutto il territorio di Carisolo e si adopera per collaborare fattivamente con i territori limitrofi creando e instaurando rapporti e collegamenti atti a migliorare l'offerta turistica e dei servizi, con lo scopo di dare alla località alti standard qualitativi.

L'Associazione non ha scopo di lucro e si propone di svolgere attività di interesse generale, nei confronti degli associati, dei loro famigliari e di terzi nel settore del turismo, nel pieno rispetto della libertà e dignità degli associati.

L'associazione persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale dirette a perseguire il bene comune e ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e di protezione sociale; promuove inoltre la valorizzazione del territorio, delle sue risorse e dei suoi prodotti.

Per il conseguimento degli scopi sopraindicati, e al fine di tutelare gli interessi dell'intera comunità, l'associazione si impegna, nelle modalità e nei termini consentiti dall'ordinamento giuridico, ad istituire e mantenere un dialogo continuativo con l'amministrazione comunale di riferimento.

L'associazione persegue i suoi scopi attraverso lo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 co.1 del CTS, alle lettere:

- e ) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, (...);
- f ) interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni;
- i ) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale;
- k ) organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso;
- t ) organizzazione e gestione di attività sportive dilettantistiche.

In particolar modo le attività effettivamente svolte riconducibili agli ambiti sopra declinati sono:

- valorizzare il territorio di Carisolo e della Val Rendena attraverso la cura dello stesso e lavori o interventi di sistemazione ed abbellimento;
- curare e salvaguardare la flora presente sul territorio, anche attraverso il recupero di aree verdi dismesse;
- curare gli edifici locali di interesse culturale e storico (es. Chiesa di S. Stefano, Casa di Minighina con i relativi affreschi, la Sala "La Guil" che custodisce beni di valore artistico e storico, etc.) che necessitino di interventi di restauro e manutenzione;
- regolamentare, attraverso la concessione di specifici permessi e in accordo con l'amministrazione competente, l'emissione di permessi per attività di raccolta funghi, per l'attività di pesca nelle aree di competenza e per le visite al Parco Naturale Adamello Brenta ed altre specifiche attività legate alla cura, tutela e valorizzazione del territorio;
- implementare e gestire gruppi di volontariato con lo scopo di favorirne l'aggregazione e la partecipazione degli stessi, anche in qualità di volontari, alle manifestazioni organizzate sul territorio;
- cura e recupero delle tradizioni locali;
- gestire gli aspetti culturali e di accoglienza sul territorio (informazioni, supporto ai cittadini, supporto alle associazioni, servizi informativi etc.)
- organizzare eventi ed attività di intrattenimento finalizzati a favorire la socialità della collettività;

- gestire attività ricreative (bar, auditorium comunale, attività e spettacoli teatrali e serate culturali, corsi per attività motorie, attività sportive);
- curare e divulgare pubblicazioni e documentari legati agli aspetti storici paesaggistici e culturali del territorio.

Di seguito si riassume in breve su quanto operato nell'anno:

## UFFICIO INFORMAZIONI

L'ufficio informazioni è rimasto aperto tutto l'anno offrendo uno sportello sempre disponibile per gli utenti. L'infopoint ha mantenuto la sua funzione sociale dove soci e utenti si sono rivolti per le più disparate necessità: dalla richiesta di informazioni turistiche al rilascio di permessi di pesca e funghi, dalla pubblicazione dell'elenco delle case in affitto alla gestione degli adempimenti relativi alla tassa di soggiorno, e quelli nei confronti della Questura e di Trentino riscossioni, dall'acquisto di biglietti per l'uso degli autobus turistici ai parcheggi delle Valli del Parco, dalla prenotazione di vaccini e visite mediche. L'ufficio vuole anche essere di supporto per i soci e gli utenti che hanno bisogno di sbrigare piccole pratiche online ma che per età o impreparazione non riescono a gestire da soli.

Nel corso dell'anno fra le azioni di "save time" e "Quality of life" è stato implementato ulteriormente il servizio di fermopoint per i pacchi in arrivo dai principali corrieri nazionali, aggiungendo il corriere GLS consentendo così agli utenti fuori casa per lavoro o altro, di avere un posto sicuro dove far consegnare i propri pacchi. Sono stati gestiti 5.237 pacchi in linea con quelli dello scorso anno. Anche nel corso del 2025, gli addetti dell'ufficio sono stati particolarmente impegnati nell'assistere i proprietari di appartamenti privati desiderosi di mettersi in regola con la normativa vigente sugli affitti turistici.

Per quanto riguarda l'associazione, i collaboratori dell'ufficio hanno seguito la gestione contabile ed amministrativa di tutta l'associazione, del Centro socio ricreativo di valle nonché di eventi e manifestazioni.

Continua inoltre la collaborazione con il dipendente dell'Unione Sportiva di Carisolo che sta acquisendo tutte le competenze necessarie per amministrare in modo indipendente l'associazione.

## AUDITORIUM COMUNALE

L'auditorium comunale ha ospitato anche quest'anno qualche spettacolo ed alcuni convegni e assemblee. Nello stesso sono stati recuperati anche diversi eventi programmati all'esterno ma che a causa delle condizioni avverse sarebbero saltati. Restano criticità nell'utilizzo della struttura in quanto è ancora sprovvisto di tutti gli impianti tecnici, audio, video e luci.

## PALASPORT

L'anno 2025 il Centro Socio ricreativo di valle ha continuato il suo impegno verso una gestione efficiente e inclusiva della struttura. La sede è rimasta aperta ininterrottamente per tutto l'anno, offrendo alla comunità un punto di riferimento costante.

Durante la stagione estiva, il palazzetto dello sport ha accolto le società di Lega Basket Cremona, e la Scaligera Basket dimostrando la sua versatilità e capacità di ospitare eventi di rilevanza nazionale. Inoltre, la struttura è stata concessa ai Comuni dell'alta Val Rendena per l'iniziativa "Estate Splash", richiedendo solamente il rimborso delle spese vive, dimostrando così un impegno concreto nell'apertura agli eventi della comunità locale.

Nello spirito di sostegno alle attività sportive e di promozione del territorio, sono stati ospitati i corsi autunnali di presciistica dell'Unione Sportiva Carisolo e a tariffe agevolate quelli delle altre società sportive della Val Rendena. Questa iniziativa ha consentito di offrire opportunità di formazione e allenamento, contribuendo allo sviluppo delle capacità sportive dei giovani atleti locali.

Parallelamente, anche nel 2025 è proseguita un'attenta gestione delle risorse al fine di ottimizzare i consumi. Quest'attenzione è diventata ancora più cruciale a causa del costo di approvvigionamento delle materie prime, specialmente quelle energetiche che anche nel 2025 si sono mantenute su prezzi

importanti. L'attenzione dedicata alla gestione dei costi evidenzia l'impegno del Centro Socio Ricreativo verso una sostenibilità economica e ambientale a lungo termine.

Rimangono ancora irrisolte le importanti problematiche legate alle infiltrazioni d'acqua nella parte interrata della struttura sportiva e dei lucernari del campo di gioco e il ripristino degli impianti idraulici, interventi a carico dell'amministrazione comunale.

In conclusione, anche il 2025 è stato un anno caratterizzato dall'impegno continuo del Centro Socio Ricreativo di Valle nel fornire servizi di qualità alla comunità, mantenendo un approccio aperto, inclusivo ed efficiente nella gestione della struttura.

## MANIFESTAZIONI ED EVENTI

Il calendario delle manifestazioni ha rispettato i tradizionali appuntamenti con la realizzazione di eventi sia durante il periodo turistico che nelle stagioni caratterizzate da un minor afflusso di ospiti. Numerose attività ludico-sportive sono state organizzate nel suggestivo castagneto di Carisolo, un luogo curato e valorizzato dalla nostra associazione. Tra le proposte, si sono svolte lezioni di yoga, Thai Chi, bagni di gong, mindfulness e sessioni di silvoterapia, insieme a laboratori naturalistici, escursioni, serate di intrattenimento musicale, quiz, balli di gruppo, performance di artisti di strada, degustazioni, serate al piano bar, musica con DJ e persino proiezioni cinematografiche al castagneto.

Parte delle manifestazioni hanno avuto luogo nel piazzale esterno del palasport, mentre altre si sono svolte nell'anfiteatro di Piazza 2 maggio. L'iniziativa "Un bosco di delizie" ha mantenuto l'attrattiva anche nel 2025, una camminata con degustazione di prodotti tipici locali promossa nel castagneto. È stata riproposta anche la manifestazione "I nostri sapori". Altre iniziative di successo includono la Festa di San Martino, la Sagra di San Nicolò e la mostra "Cori ca'l brusa..." mostra documentaristica sul centenario del Vigili del Fuoco di Carisolo ospitata nel mese di agosto.

Inoltre, nel corso dell'anno, si è tenuta la festa degli anziani nel salone delle feste, mentre l'evento della notte di Capodanno è stato affidato anche quest'anno ad un'azienda esterna. Molte di queste iniziative sono state offerte gratuitamente ai partecipanti.

## L'ANTICO CASTAGNETO DI CARISOLO

Il castagneto di Carisolo che la Pro Loco cura da più di un ventennio ha ospitato, come detto in precedenza, parte delle attività estive del 2025. La gestione ordinaria ha previsto la pulizia dell'area e la realizzazione di innesti in primavera e la cura dei castani durante l'estate. Le piante messe a dimora negli ultimi 26 anni stanno crescendo poderose producendo ogni anno sempre più quintali di castagne che vengono raccolte gratuitamente dagli ospiti e dai censiti.

## IL CAMMINO DI CARLO MAGNO

Sono stati accolti i camminatori che hanno percorso il cammino di Carlo Magno, che parte da Bergamo e attraversa la Val Camonica e la Val di Sole per giungere infine alla sua tappa conclusiva a Santo Stefano. In aumento i pellegrini che rispetto all'anno precedente, hanno completato l'intero itinerario. Allo scopo è stato istituito il libro delle firme e dei pensieri dei camminatori.

## CHIESA DI SANTO STEFANO

La chiesa di Santo Stefano è stata aperta nei mesi di luglio e agosto grazie all'impegno dei volontari della Pro Loco "Amici di Santo Stefano". Anche nel 2025, soprattutto in primavera l'utilizzo è stato limitato a causa dei lavori di restauro. Durante l'estate si è invece mantenuta la tradizionale apertura da metà giugno a metà settembre. Sono quindi riprese visite gratuite su prenotazione.

## **SEZIONE REGISTRO UNICO TERZO SETTORE E REGIME FISCALE APPLICATO**

Di seguito si riportano le informazioni relative alla sezione del registro unico del Terzo settore d'iscrizione ed il regime fiscale applicato:

- Indicazione della sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto: a seguito di trasmigrazione, sezione B)
- Regime fiscale applicato: ente non commerciale con attività commerciale gestita in regime ordinario;

## **SEDI E ATTIVITÀ SVOLTE**

- Indirizzo della sede legale: Via Verdi 24 – 38080 Carisolo (TN)
- Altre sedi operative: -----
- Aree territoriali di operatività: Comune di Carisolo

## **DATI ASSOCIATI O FONDATORI E INFORMAZIONI SULLE PARTECIPAZIONI**

Di seguito sono fornite le informazioni in merito agli associati o fondatori e alle attività svolte nei loro confronti, nonché le informazioni sulla partecipazione alla vita dell'ente.

### **Enti del Terzo settore associativi**

| <b>Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente</b> | <b>2023</b> | <b>2024</b> | <b>2025</b> |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|
| <i>Associati ordinari</i>                                                                                               | 670         | 722         | 747         |
| Associati ammessi durante l'esercizio                                                                                   | 243         | 333         | 235         |
| Associati che non hanno rinnovato durante l'esercizio                                                                   | 94          | 274         | 272         |
|                                                                                                                         |             |             |             |
| Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio                                                                       | 1           | 1           | 1           |
| Percentuale partecipanti rispetto agli aventi diritto                                                                   | 7,2         | 8,5         | 6,4         |
| Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee                                                             | 7,2         | 8,3         | 6,2         |
| Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee                                                             | 0,0         | 0,2         | 0,2         |
|                                                                                                                         |             |             |             |
| Consiglio direttivo (organo amministrativo) svolti nell'esercizio                                                       | 11          | 12          | 11          |
| Presenza nelle riunioni di consiglio                                                                                    | 45,40       | 63,89       | 54,9        |

Tutte le attività di interesse generale sono svolte primariamente nei confronti dei soci.

## **ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO**

La predisposizione del Bilancio di esercizio degli enti di cui all'art. 13, c. 1, del Codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti di Terzo Settore.

## **INTRODUZIONE**

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste dal DM 39 del 5 marzo 2020, dagli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) per gli ETS.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata negli allegati al DM 5 marzo 2020 n. 39, Mod. A) Stato Patrimoniale, Mod. B) rendiconto gestionale, Mod. C) relazione di missione, e a tutte le disposizioni che fanno riferimento a detto Decreto.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

## **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Relazione di missione, sono stati redatti in unità di Euro. Piccole differenze nei valori risultanti da somme sono da imputare all'arrotondamento all'euro.

## **CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, COMMA 5 DEL CODICE CIVILE**

Non si sono verificati casi eccezionali che hanno comportato una modifica ai criteri di valutazione rispetto a quelli dell'esercizio precedente.

## **CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI**

A seguito della pubblicazione dell'OIC 35 che ha introdotto la possibilità di valutare tutte le prestazioni non sinallagmatiche, a partire dall'esercizio 2021 si è provveduto a adeguare i valori delle attività secondo il principio contabile citato.

## **CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI**

Non sono stati commessi errori rilevanti.

## **PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E DI ADATTAMENTO**

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

## CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

I relativi importi sono stati esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

| Descrizione             | Aliquote o criteri applicati |
|-------------------------|------------------------------|
| Lavori su beni di terzi | 25%                          |
| Software                | 12,5%                        |
| Costi pluriennali       | 25%                          |

Le aliquote di ammortamento dei “Lavori su beni di terzi” e “Costi pluriennali” legati agli immobili del centro sono state aggiornate in aumento in modo da far ammortizzare i relativi cespiti entro il 31 dicembre 2025 data di scadenza della convenzione di gestione.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore normalmente determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata, con eccezione dell'avviamento.

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna, ovvero al valore di conferimento basato sulla perizia di stima del patrimonio aziendale. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Laddove non sia stato possibile iscrivere al costo di acquisto (donazione in natura), l'immobilizzazione è stata iscritta al fair value.

Sono stati ricompresi anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile ai beni, sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato.

Con gli stessi criteri sono stati aggiunti gli oneri di finanziamento relativi alla fabbricazione interna o presso terzi.

I relativi importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

| Descrizione                | Aliquote applicate |
|----------------------------|--------------------|
| Impianti tecnici           | 25%                |
| Attrezzatura               | 12,5%              |
| Autovetture                | ----               |
| Mobili e arredi            | 25%                |
| Beni inferiori ai 516 euro | 100%               |

Le aliquote di ammortamento dei “Impianti tecnici” e “Mobili e arredi” legati agli immobili del centro sono state aggiornate in aumento in modo da far ammortizzare i relativi cespiti entro il termine della convenzione di gestione.

### Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 l'ente non ha richiesto contributi in conto capitale.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in imprese controllate e collegate sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti.

Il costo come sopra determinato viene ridotto in caso si accertino perdite durevoli di valore; qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata, il valore della partecipazione è ripristinato nel limite del costo di acquisizione.

Il valore così determinato non risulta superiore al valore che si sarebbe determinato applicando i criteri previsti dall'art. 2426, punto 4, del Codice Civile.

### **Crediti**

I crediti sono stati iscritti al valore nominale.

I crediti comprendono le fatture emesse e quelle ancora da emettere, ma riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio in esame.

I crediti verso clienti soggetti a procedure concorsuali o in stato di provato dissesto economico, per i quali si rende inutile promuovere azioni esecutive, vengono portati a perdita integralmente o nella misura in cui le informazioni ottenute e le procedure in corso ne facciano supporre la definitiva irrecoverabilità.

### **Disponibilità liquide**

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

### **Ratei e risconti**

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Relativamente ai ratei e risconti pluriennali si è provveduto a verificare il mantenimento della originaria iscrizione e laddove necessario sono state operate le necessarie variazioni.

### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

### **TFR**

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

### **Debiti**

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Nel caso in cui vi siano elementi che possono ricadere in più voci dello Stato Patrimoniale viene data informativa nella presente relazione di missione nella corrispondente voce movimentata se necessario a una migliore comprensione del bilancio.

## STATO PATRIMONIALE ATTIVO

### A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI

Si evidenzia che per l'anno con data di chiusura 31/12/2025 non vi sono versamenti di quote associative o apporti ancora dovuti.

### B) IMMOBILIZZAZIONI

#### I) Immobilizzazioni immateriali

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto:

| Voce di bilancio                                                            | Saldo iniziale | Incrementi | Decrementi | Saldo finale  |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|------------|------------|---------------|
| Costi di impianto e di ampliamento                                          |                |            |            |               |
| Costi di sviluppo                                                           |                |            |            |               |
| Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno | 9.430          |            |            | 9.430         |
| Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                               |                |            |            |               |
| Avviamento                                                                  |                |            |            |               |
| Immobilizzazioni in corso e acconti                                         |                |            |            |               |
| Altre immobilizzazioni immateriali                                          | 53.398         |            |            | 53.398        |
| <b>Totali</b>                                                               | <b>62.828</b>  |            |            | <b>62.828</b> |

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali:

| Descrizione                                  | Costi di impianto e di ampliamento | Costi di sviluppo | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | Avviamento | Immobilizzazioni in corso e acconti | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|----------------------------------------------|------------------------------------|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------|-------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------|
| Costo storico                                |                                    |                   | 9.430                                                                               |                                               |            |                                     | 53.398                             |                                     |
| Rivalutazioni                                |                                    |                   |                                                                                     |                                               |            |                                     |                                    |                                     |
| Fondo ammortamento iniziale                  |                                    |                   | 6.246                                                                               |                                               |            |                                     | 32549                              |                                     |
| Svalutazioni esercizi precedenti             |                                    |                   |                                                                                     |                                               |            |                                     |                                    |                                     |
| Saldo a inizio esercizio                     |                                    |                   | 3.184                                                                               |                                               |            |                                     | 20.849                             |                                     |
| Incrementi per acquisizioni dell'esercizio   |                                    |                   |                                                                                     |                                               |            |                                     |                                    |                                     |
| Riclassifiche +/-                            |                                    |                   |                                                                                     |                                               |            |                                     |                                    |                                     |
| Cessioni/decrementi dell'es. (Costo storico) |                                    |                   |                                                                                     |                                               |            |                                     |                                    |                                     |
| Cessioni/decrementi dell'es. (F.do amm.to)   |                                    |                   |                                                                                     |                                               |            |                                     |                                    |                                     |
| Rivalutazioni eff. nell'esercizio            |                                    |                   |                                                                                     |                                               |            |                                     |                                    |                                     |
| Ammortamenti dell'esercizio                  |                                    |                   | 1.389                                                                               |                                               |            |                                     | 20.849                             |                                     |
| Svalutazioni dell'esercizio                  |                                    |                   |                                                                                     |                                               |            |                                     |                                    |                                     |
| Altre variazioni                             |                                    |                   |                                                                                     |                                               |            |                                     |                                    |                                     |
| <b>Totale variazioni</b>                     |                                    |                   | <b>1.389</b>                                                                        |                                               |            |                                     | <b>20.849</b>                      |                                     |

|                           |              |          |
|---------------------------|--------------|----------|
| <b>Saldo finale</b>       | <b>1.795</b> | <b>0</b> |
| Costo storico             | 9.430        | 53.398   |
| Rivalutazioni             |              |          |
| Fondo ammortamento finale | 7.635        | 53.398   |
| Svalutazioni              |              |          |

*Il costo storico va indicato al lordo di eventuali contributi pubblici in conto impianto (nel caso non si sia contabilizzato il contributo come da OIC 35, punto 25, ma si sia scelto di contabilizzarli a decremento del valore dell'immobilizzazione).*

## II) Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto:

| Voce di bilancio                       | Saldo iniziale | Incrementi    | Decrementi | Saldo finale   |
|----------------------------------------|----------------|---------------|------------|----------------|
| Terreni e fabbricati                   |                |               |            |                |
| Impianti e macchinari                  | 38.596         |               |            | 38.596         |
| Attrezzature industriali e commerciali | 110.674        | 20.641        |            | 131.315        |
| Altri beni                             |                |               |            |                |
| Autovetture                            |                |               |            |                |
| Mobili e arredi                        | 49.632         | 0             |            | 49.632         |
| Beni inferiori ai 516 euro             | 31.474         | 5.024         |            | 36.498         |
| Immobilizzazioni in corso e acconti    |                |               |            |                |
| <b>Totali</b>                          | <b>230.376</b> | <b>25.665</b> |            | <b>256.042</b> |

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio.

| Descrizione                                 | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinari | Attrezzature  | Altri beni   | Immobilizzazioni in corso e acconti | Totale immobilizzazioni materiali |
|---------------------------------------------|----------------------|-----------------------|---------------|--------------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| Costo storico                               |                      | 38.596                | 110.674       | 81.106       |                                     | 230.376                           |
| Rivalutazioni esercizi precedenti           |                      |                       |               |              |                                     |                                   |
| Fondo ammortamento iniziale                 |                      | 32.164                | 70.442        | 63.514       |                                     | 166.120                           |
| Svalutazioni esercizi precedenti            |                      |                       |               |              |                                     |                                   |
| Saldo a inizio esercizio                    |                      | 6.432                 | 40.232        | 17.592       |                                     | 64.256                            |
| Acquisizioni dell'esercizio                 |                      | 0                     | 20.641        | 5.024        |                                     | 25.665                            |
| Trasferimenti da altra voce                 |                      |                       |               |              |                                     |                                   |
| Trasferimenti ad altra voce                 |                      |                       |               |              |                                     |                                   |
| Cessioni/decrementi dell'es.: Costo storico |                      |                       |               |              |                                     |                                   |
| Cessioni/decrementi dell'es.: F.do amm.to   |                      |                       |               |              |                                     |                                   |
| Rivalutazioni dell'esercizio                |                      |                       |               |              |                                     |                                   |
| Ammortamenti dell'esercizio                 |                      | 6.432                 | 12.137        | 14.624       |                                     | 33.193                            |
| Svalutazioni dell'esercizio                 |                      |                       |               |              |                                     |                                   |
| Altre variazioni                            |                      |                       |               |              |                                     |                                   |
| Totale variazioni                           |                      |                       |               |              |                                     |                                   |
| <b>Saldo finale</b>                         |                      | <b>0</b>              | <b>48.736</b> | <b>7.993</b> |                                     | <b>58.115</b>                     |
| Costo storico                               |                      | 38.596                | 131.315       | 86.130       |                                     | 256.041                           |
| Rivalutazioni                               |                      |                       |               |              |                                     |                                   |

|                           |        |        |        |         |
|---------------------------|--------|--------|--------|---------|
| Fondo ammortamento finale | 38.596 | 82.579 | 78.137 | 199.312 |
| Svalutazioni              |        |        |        |         |

**Costo originario e ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ancora in uso**

**Nella tabella il dettaglio dei beni completamente ammortizzati ma ancora utilizzati.**

| cod.   | categoria    | descrizione                                             | data acquisto | costo originario | ammortamenti accumulati |
|--------|--------------|---------------------------------------------------------|---------------|------------------|-------------------------|
| 000091 | BENI <516,46 | proiettore led a batteria x8w                           | 25/07/2017    | 295              | 295                     |
| 000092 | BENI <516,46 | affettatrice usata                                      | 06/09/2017    | 250              | 250                     |
| 000094 | BENI <516,46 | leggio speaker per teatro e fogli di carta per lavagna  | 14/02/2018    | 267              | 267                     |
| 000100 | BENI <516,46 | armadietto porta attrezzi per tennis                    | 28/06/2018    | 299              | 299                     |
| 000104 | BENI <516,46 | calciobalilla                                           | 06/07/2018    | 499              | 499                     |
| 000105 | BENI <516,46 | sedie e tavoli esterno bar                              | 03/07/2018    | 264              | 264                     |
| 000106 | BENI <516,46 | bilancia pesa persone materiale vario per sala attrezzi | 03/12/2018    | 182              | 182                     |
| 000107 | BENI <516,46 | acquisto hard disk + sim allarmi                        | 30/11/2018    | 199              | 199                     |
| 000109 | BENI <516,46 | Giochi sala bimbi                                       | 28/12/2018    | 1.081            | 1.081                   |
| 000113 | BENI <516,46 | bande di ricambio per tende verticali                   | 27/02/2019    | 49               | 49                      |
| 000114 | BENI <516,46 | bebè tappeto grande                                     | 26/02/2019    | 139              | 139                     |
| 000116 | BENI <516,46 | caloriferi per palasport                                | 25/03/2019    | 120              | 120                     |
| 000117 | BENI <516,46 | tende verticali a bande su misura                       | 01/03/2019    | 273              | 273                     |
| 000122 | BENI <516,46 | acquisto canne di bamboo                                | 31/05/2019    | 151              | 151                     |
| 000124 | BENI <516,46 | sostituzione ups 1200va                                 | 30/06/2019    | 82               | 82                      |
| 000126 | BENI <516,46 | vetrinetta espositore                                   | 30/07/2019    | 69               | 69                      |
| 000129 | BENI <516,46 | acquisto merci e pentolame per cucina                   | 06/09/2019    | 384              | 384                     |
| 000130 | BENI <516,46 | etichettatrice per tessere                              | 08/10/2019    | 42               | 42                      |
| 000131 | BENI <516,46 | scaffali                                                | 03/10/2019    | 378              | 378                     |
| 000132 | BENI <516,46 | fritz! range ext                                        | 11/10/2019    | 126              | 126                     |
| 000135 | BENI <516,46 | acquisto stoviglie                                      | 30/11/2019    | 410              | 410                     |
| 000136 | BENI <516,46 | acquisto stoviglie                                      | 30/11/2019    | 240              | 240                     |
| 000138 | BENI <516,46 | acquisto ram per pc                                     | 26/02/2020    | 51               | 51                      |
| 000139 | BENI <516,46 | pannelli in forex per bar                               | 26/03/2020    | 348              | 348                     |
| 000143 | BENI <516,46 | termometro                                              | 30/05/2020    | 110              | 110                     |

|        |              |                                                             |            |     |     |
|--------|--------------|-------------------------------------------------------------|------------|-----|-----|
| 000144 | BENI <516,46 | Piantane covid 19 Termometro digitale infrarossi            | 29/05/2020 | 342 | 342 |
| 000145 | BENI <516,46 | piantana covid 19 S. Stefano Termometro digitale infrarossi | 29/05/2020 | 114 | 114 |
| 000147 | BENI <516,46 | termometro digitale infrarossi                              | 29/05/2020 | 181 | 181 |
| 000149 | BENI <516,46 | nebulizzatore a pressione,                                  | 30/06/2020 | 228 | 228 |
| 000150 | BENI <516,46 | piantana lavan gel,                                         | 30/06/2020 | 32  | 32  |
| 000151 | BENI <516,46 | campanello wireless                                         | 21/08/2020 | 20  | 20  |
| 210001 | BENI <516,46 | decespugliatore                                             | 31/05/2021 | 359 | 359 |
| 210002 | BENI <516,46 | batterie decespugliatore                                    | 31/05/2021 | 328 | 328 |
| 210003 | BENI <516,46 | lampade da tavolo                                           | 31/05/2021 | 361 | 361 |
| 210004 | BENI <516,46 | 3 lampade riscaldanti                                       | 22/04/2021 | 480 | 480 |
| 210006 | BENI <516,46 | misuratore radon                                            | 30/06/2021 | 293 | 293 |
| 210007 | BENI <516,46 | Soffiatore                                                  | 30/06/2021 | 269 | 269 |
| 210008 | BENI <516,46 | termometro digitale                                         | 30/06/2021 | 86  | 86  |
| 210009 | BENI <516,46 | termometro digitale                                         | 30/06/2021 | 85  | 85  |
| 210010 | BENI <516,46 | monitor hp 27                                               | 25/02/2021 | 170 | 170 |
| 210011 | BENI <516,46 | monitor hp 27                                               | 25/02/2021 | 170 | 170 |
| 210012 | BENI <516,46 | 2 cuscini                                                   | 05/07/2021 | 25  | 25  |
| 210013 | BENI <516,46 | 10 lampade da tavolo                                        | 31/07/2021 | 723 | 723 |
| 210014 | BENI <516,46 | termometro digitale                                         | 12/10/2021 | 139 | 139 |
| 210015 | BENI <516,46 | lavagna porta blocco                                        | 13/10/2021 | 161 | 161 |
| 210016 | BENI <516,46 | scopa elettrica                                             | 21/10/2021 | 406 | 406 |
| 210017 | BENI <516,46 | tappeto ufficio                                             | 30/11/2021 | 97  | 97  |
| 210018 | BENI <516,46 | telefonino per ufficio                                      | 30/11/2021 | 140 | 140 |
| 210019 | BENI <516,46 | base cemento ombrellone                                     | 12/08/2021 | 292 | 292 |
| 210020 | BENI <516,46 | Ombrellone mare                                             | 12/08/2021 | 244 | 244 |
| 210025 | BENI <516,46 | brandine ospitalità                                         | 05/07/2021 | 190 | 190 |
| 210026 | BENI <516,46 | Ombrellone mare                                             | 05/07/2021 | 97  | 97  |
| 220014 | BENI <516,46 | web cam per riunioni                                        | 16/04/2022 | 169 | 169 |
| 220015 | BENI <516,46 | cintura palestra                                            | 28/06/2022 | 44  | 44  |
| 220016 | BENI <516,46 | cintura palestra                                            | 27/06/2022 | 44  | 44  |
| 220017 | BENI <516,46 | porta bicchieri                                             | 03/06/2022 | 60  | 60  |
| 220018 | BENI <516,46 | catena luminosa                                             | 30/06/2022 | 95  | 95  |

|        |              |                                         |            |      |      |
|--------|--------------|-----------------------------------------|------------|------|------|
| 220019 | BENI <516,46 | catena luminosa                         | 30/06/2022 | 95   | 95   |
| 220020 | BENI <516,46 | catena luminosa                         | 30/06/2022 | 95   | 95   |
| 220021 | BENI <516,46 | catena luminosa                         | 30/05/2022 | 95   | 95   |
| 220022 | BENI <516,46 | catena luminosa                         | 30/06/2022 | 95   | 95   |
| 220023 | BENI <516,46 | catena luminosa                         | 30/06/2022 | 95   | 95   |
| 220024 | BENI <516,46 | catena luminosa                         | 30/06/2022 | 95   | 95   |
| 230009 | BENI <516,46 | 2 canestri mobili                       | 22/08/2023 | 760  | 760  |
| 230010 | BENI <516,46 | 25 nuovi estintori                      | 08/06/2023 | 1621 | 1621 |
| 230011 | BENI <516,46 | grembiuli bariste                       | 26/06/2023 | 314  | 314  |
| 230012 | BENI <516,46 | grembiuli bariste                       | 12/07/2023 | 146  | 146  |
| 230013 | BENI <516,46 | smartphone oppo a54s per ufficio        | 31/10/2023 | 229  | 229  |
| 230014 | BENI <516,46 | cavo led bianco 19 w                    | 26/07/2023 | 55   | 55   |
| 230015 | BENI <516,46 | vetrinette mostra modellismo            | 19/07/2023 | 855  | 855  |
| 240001 | BENI <516,46 | bidoni cucina                           | 30/05/2024 | 93   | 93   |
| 240002 | BENI <516,46 | porta vassoi in acciaio                 | 04/06/2024 | 224  | 224  |
| 240003 | BENI <516,46 | vassoi bar per servizio                 | 04/06/2024 | 138  | 138  |
| 240004 | BENI <516,46 | 10 tavolini bar                         | 31/05/2024 | 1400 | 1400 |
| 240005 | BENI <516,46 | 80 sedie bar                            | 31/05/2024 | 2098 | 2098 |
| 240006 | BENI <516,46 | acquisto porta cialde gelati            | 01/07/2024 | 116  | 116  |
| 240007 | BENI <516,46 | soffiatore per pulizie                  | 19/07/2024 | 150  | 150  |
| 240008 | BENI <516,46 | casce acustiche per palestra fitness    | 25/07/2024 | 427  | 427  |
| 240009 | BENI <516,46 | taglierina per carta a ghigliottina     | 05/08/2024 | 327  | 327  |
| 240010 | BENI <516,46 | divisorie freezer                       | 26/08/2024 | 248  | 248  |
| 240011 | BENI <516,46 | cestello friggitrice                    | 19/08/2024 | 97   | 97   |
| 240012 | BENI <516,46 | articoli sportivi per palasport         | 06/09/2024 | 319  | 319  |
| 240013 | BENI <516,46 | 6 tovaglie tavoli                       | 29/11/2024 | 741  | 741  |
| 250019 | BENI <516,46 | 6 salottini bar                         | 15/07/2025 | 758  | 758  |
| 250016 | BENI <516,46 | 80 sedie bar                            | 30/04/2025 | 2000 | 2000 |
| 250024 | BENI <516,46 | acquisto articoli sportivi per palestra | 11/10/2025 | 256  | 256  |
| 250015 | BENI <516,46 | grembiuli bar                           | 30/05/2025 | 440  | 440  |
| 250018 | BENI <516,46 | marchiatore a fuoco per tavoli feste    | 07/07/2025 | 359  | 359  |
| 250027 | BENI <516,46 | microfoni professionali                 | 31/12/2025 | 386  | 386  |
| 250020 | BENI <516,46 | microfono wireless                      | 30/07/2025 | 30   | 30   |

|               |              |                              |            |               |               |
|---------------|--------------|------------------------------|------------|---------------|---------------|
| 250021        | BENI <516,46 | microfono wireless           | 02/08/2025 | 59            | 57            |
| 250017        | BENI <516,46 | ombrelloni                   | 02/07/2025 | 245           | 245           |
| 250022        | BENI <516,46 | passacavi                    | 12/08/2025 | 44            | 44            |
| 250023        | BENI <516,46 | passacavi                    | 12/08/2025 | 44            | 44            |
| 250025        | BENI <516,46 | thermos distributore bevande | 16/12/2025 | 38            | 38            |
| 250026        | BENI <516,46 | transenne eventi             | 22/12/2025 | 369           | 369           |
|               |              |                              |            |               |               |
|               |              |                              |            |               |               |
|               |              |                              |            |               |               |
|               |              |                              |            |               |               |
| <b>TOTALE</b> |              |                              |            | <b>28.708</b> | <b>28.708</b> |

### III) Immobilizzazioni finanziarie

Non ci sono immobilizzazioni finanziarie.

## C) ATTIVO CIRCOLANTE

### I) Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

|                                                 | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Materie prime, sussidiarie e di consumo         | 28.332                     | -1.824                    | 26.508                   |
| Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati |                            |                           |                          |
| Lavori in corso su ordinazione                  |                            |                           |                          |
| Prodotti finiti e merci                         |                            |                           |                          |
| Acconti                                         |                            |                           |                          |
| <b>Totale rimanenze</b>                         | <b>28.332</b>              | <b>-1.824</b>             | <b>26.508</b>            |

Le rimanenze di materie prime afferenti lo svolgimento di attività diverse sono state rilevate all'imponibile del costo storico mentre quelle afferenti l'attività istituzionale o promiscua al costo storico I.V.A. compresa.

### II) Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante.

|                                                                | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | di cui di durata residua superiore a 5 anni |
|----------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------------------|
| Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante | 16.035                     | 1.982                     | 18.107                   | 18.107                           |                                  |                                             |

|                                                                   |                |                  |               |               |
|-------------------------------------------------------------------|----------------|------------------|---------------|---------------|
| Crediti verso associati e fondatori                               |                |                  |               |               |
| Crediti verso enti pubblici                                       | 144.572        | (109.297)        | 35.275        | 35.275        |
| Crediti verso soggetti privati per contributi                     |                |                  |               |               |
| Crediti verso enti della stessa rete associativa                  |                |                  |               |               |
| Crediti verso altri enti del Terzo settore                        | 27.402         | (27.322)         | 80            | 80            |
| Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante |                |                  |               |               |
| Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante   |                |                  |               |               |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante                 | 30.246         | (14.838)         | 15.408        | 15.408        |
| Crediti da 5xmille                                                |                |                  |               |               |
| Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante   |                |                  |               |               |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante               | 1.449          | (3)              | 1.446         | 1.446         |
| <b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>             | <b>219.704</b> | <b>(149.479)</b> | <b>70.225</b> | <b>70.225</b> |

I crediti verso utenti e clienti sono crediti commerciali. I Crediti verso Enti pubblici sono contributi ancora da incassare o fatture per servizi nei confronti dell'Amministrazione pubblica.

I crediti verso altri enti del Terzo Settore si riferiscono a fatture da riscuotere da Società Alpinisti Tridentini – Sezione Pinzolo Alta Rendena.

I crediti verso altri si riferiscono a crediti d'imposta su pagamenti elettronici.

### III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Si fornisce di seguito un prospetto relativo alla composizione ed alla variazione delle attività finanziarie non immobilizzate.

|                                                                           | Valore di inizio esercizio | Variazioni nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate                   |                            |                           |                          |
| Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate                     |                            |                           |                          |
| Altri titoli non immobilizzati                                            | 11.943                     | 0                         | 11.943                   |
| <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b> | <b>11.943</b>              |                           | <b>11.943</b>            |

Si tratta delle cauzione attive versate.

### IV) Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio.

|                                | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali     | 157.198                    | 161.699                   | 318.897                  |
| Assegni                        |                            |                           |                          |
| Danaro e altri valori in cassa | 4.234                      | 1.914                     | 6.148                    |

|                                     |                |                |                |
|-------------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| <b>Totale disponibilità liquide</b> | <b>161.433</b> | <b>163.613</b> | <b>325.045</b> |
|-------------------------------------|----------------|----------------|----------------|

#### **D) RATEI E RISCONTI ATTIVI**

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale. Relativamente ai ratei e risconti pluriennali si è provveduto a verificare il mantenimento della originaria iscrizione e laddove necessario sono state operate le necessarie variazioni.

|                                       | <b>Valore di inizio esercizio</b> | <b>Variazione nell'esercizio</b> | <b>Valore di fine esercizio</b> |
|---------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| Ratei attivi                          | 360                               | 0                                | 360                             |
| Risconti attivi                       | 3.411                             | 1.381                            | 2.030                           |
| <b>Totale ratei e risconti attivi</b> | <b>3.771</b>                      | <b>1.381</b>                     | <b>2.390</b>                    |

Di seguito si riporta il dettaglio dei ratei e risconti attivi.

| <b>Descrizione</b>                         | <b>Valore di inizio esercizio</b> | <b>Variazione</b> | <b>Valore di fine esercizio</b> |
|--------------------------------------------|-----------------------------------|-------------------|---------------------------------|
| <b>Risconti attivi:</b>                    | <b>3.411</b>                      | <b>(1.381)</b>    | <b>2.030</b>                    |
| Servizio manutenzioni impianti (8.02.0007) | 165                               | (165)             | 0                               |
| Assicurazioni (8.02.0011)                  | 878                               | (381)             | 497                             |
| Consulenze amministrative (8.02.0014)      | 211                               | (0)               | 211                             |
| Abbonamenti (8.02.0020)                    | 1350                              | (155)             | 1195                            |
| Acquisto servizi vari (8.02.0032)          | 808                               | (681)             | 127                             |
| <b>Ratei attivi:</b>                       | <b>360</b>                        | <b>0</b>          | <b>360</b>                      |
| Contributo cassa rurale                    | 360                               | 0                 | 360                             |
| <b>Totali</b>                              | <b>3.771</b>                      | <b>(1.381)</b>    | <b>2.390</b>                    |

## STATO PATRIMONIALE PASSIVO

### A) PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro **190.072**

Ha registrato le movimentazioni riportate nel seguente prospetto.

|                                                               | Saldo iniziale | Destinazio<br>ne risultato<br>esercizio<br>precedente | Incrementi    | Decrementi | Riclassifi<br>che | Saldo finale   |
|---------------------------------------------------------------|----------------|-------------------------------------------------------|---------------|------------|-------------------|----------------|
| I) Fondo di dotazione                                         |                |                                                       |               |            |                   |                |
| II) Patrimonio vincolato:                                     |                |                                                       |               |            |                   |                |
| 1) Riserve statutarie                                         |                |                                                       |               |            |                   |                |
| 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | 9.993          |                                                       | 4.260         |            |                   | 14.253         |
| 3) Riserve vincolate destinate da terzi                       |                |                                                       |               |            |                   |                |
| III) Patrimonio libero:                                       |                |                                                       |               |            |                   |                |
| 1) Riserve di utili o avanzi di gestione                      | 68.642         |                                                       | 62.424        |            |                   | 131.066        |
| 2) Altre riserve                                              | 27.251         |                                                       | 102           |            |                   | 27.353         |
| IV) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio                         | 62.424         |                                                       | (45.024)      |            |                   | 17.400         |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                                | <b>168.310</b> |                                                       | <b>21.762</b> |            |                   | <b>190.072</b> |

Tutte le voci di riserva non sono distribuibili; il decremento nelle voci di riserva per decisione degli organi istituzionali o per decisioni di terzi si manifesta al realizzarsi del vincolo.

Le voci 'Riserve statutarie' e 'Altre riserve', costituite a seguito di avanzi (utili di gestione), possono essere utilizzate esclusivamente a copertura delle perdite (disavanzi di gestione).

Le riserve vincolate per decisione del Consiglio Direttivo sono relative al fondo costituito per la Chiesa di Santo Stefano.

### B) FONDI PER RISCHI E ONERI

I fondi per rischi e oneri rappresentano passività di natura determinata, certe o probabili, con data di sopravvenienza o ammontare indeterminati.

I fondi per rischi rappresentano passività di natura determinata ed esistenza probabile, i cui valori sono stimati. Si tratta, quindi, di passività potenziali connesse a situazioni già esistenti alla data di bilancio, ma caratterizzate da uno stato d'incertezza, il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno o più eventi in futuro.

I fondi per oneri rappresentano passività di natura determinata ed esistenza certa, stimate nell'importo o nella data di sopravvenienza, connesse a obbligazioni già assunte alla data di bilancio, ma che avranno manifestazione numeraria negli esercizi successivi.

I fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili rappresentano accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi, diversi dal trattamento di fine rapporto, nonché per le indennità una tantum spettanti ai lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento di cessazione del relativo rapporto. Si tratta, quindi, di fondi a copertura di oneri di natura determinata ed esistenza certa, il cui importo da riconoscere alla cessazione del rapporto è in funzione della durata del rapporto stesso e delle altre condizioni di maturazione previste dalle contrattazioni sottostanti. Tali fondi sono indeterminati nell'ammontare, in quanto possono essere subordinati al verificarsi di varie condizioni di maturazione (età, anzianità di servizio, ecc.) e potrebbero richiedere anche il ricorso a calcoli matematico-attuariali. Tuttavia, per determinati trattamenti di quiescenza,

tali fondi sono stimabili alla data di bilancio con ragionevole attendibilità.  
Non sono stati appostati fondi per rischi e oneri.

### C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2025 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza complementare il TFR viene versato direttamente al fondo pensione.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue:

|                                                    | Valore di<br>inizio<br>esercizio | Accantona<br>mento<br>nell'eserciz<br>io | Utilizzo<br>nell'eserciz<br>io | Altre<br>variazioni | Totale<br>variazioni | Valore di<br>fine esercizio |
|----------------------------------------------------|----------------------------------|------------------------------------------|--------------------------------|---------------------|----------------------|-----------------------------|
| Trattamento di fine rapporto<br>lavoro subordinato | 195.453                          | 18.152                                   | (24.178)                       | 92                  | 5.933                | 189.520                     |

### D) DEBITI

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto.

|                                                               | Valore di<br>inizio esercizio | Variazione<br>nell'esercizio | Valore di fine<br>esercizio | Quota<br>scadente entro<br>l'esercizio | Quota<br>scadente oltre<br>l'esercizio | Di cui di<br>durata<br>residua<br>superiore a<br>5 anni |
|---------------------------------------------------------------|-------------------------------|------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| Debiti verso banche                                           |                               |                              |                             |                                        |                                        |                                                         |
| Debiti verso altri finanziatori                               | 37.814                        | (14.417)                     | 23.397                      | 23.397                                 |                                        |                                                         |
| Debiti verso associati e fondatori<br>per finanziamenti       |                               | 150                          | 150                         | 150                                    |                                        |                                                         |
| Debiti verso enti della stessa rete<br>associativa            |                               |                              |                             |                                        |                                        |                                                         |
| Debiti per erogazioni liberali<br>condizionate                |                               |                              |                             |                                        |                                        |                                                         |
| Acconti                                                       |                               |                              |                             |                                        |                                        |                                                         |
| Debiti verso fornitori                                        | 43.448                        | (8.996)                      | 34.452                      | 34.452                                 |                                        |                                                         |
| Debiti verso imprese controllate e<br>collegate               |                               |                              |                             |                                        |                                        |                                                         |
| Debiti tributari                                              | 5.920                         | (3.311)                      | 2.609                       | 2.609                                  |                                        |                                                         |
| Debiti verso istituti di previdenza<br>e di sicurezza sociale | 10.935                        | 373                          | 11.308                      | 11.308                                 |                                        |                                                         |
| Debiti verso dipendenti e<br>collaboratori                    | 24.846                        | 4.857                        | 29.703                      | 29.703                                 |                                        |                                                         |
| Altri debiti                                                  | 1.260                         | 1.594                        | 2.854                       | 2.854                                  |                                        |                                                         |
| <b>Totale debiti</b>                                          | <b>124.223</b>                | <b>(19.749)</b>              | <b>104.473</b>              | <b>104.473</b>                         |                                        |                                                         |

I debiti verso altri finanziatori si riferiscono a debiti nei confronti del Comune di Carisolo per rimborso spese energia elettrica.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali e relativa analisi  
Non ci sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti per erogazioni liberali condizionate  
Non ci sono debiti per erogazioni liberali condizionate.

## E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame.

|                                        | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|----------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei passivi                          | 0                          | 0                         | 0                        |
| Risconti passivi                       | 12.995                     | (2.424)                   | 10.571                   |
| <b>Totale ratei e risconti passivi</b> | <b>12.995</b>              | <b>(2.424)</b>            | <b>10.571</b>            |

Di seguito si riporta il dettaglio dei ratei e risconti passivi.

| Descrizione                 | Valore di inizio esercizio | Variazione     | Valore di fine esercizio |
|-----------------------------|----------------------------|----------------|--------------------------|
| <b>Risconti passivi:</b>    |                            |                |                          |
| Quota per lavori plateatico | 12.994                     | (2.423)        | 10.571                   |
| <b>Ratei passivi:</b>       |                            |                |                          |
|                             | 0                          | 0              | 0                        |
| <b>Totali</b>               | <b>12.994</b>              | <b>(2.423)</b> | <b>10.571</b>            |

## RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale ha quale scopo fondamentale quello di rappresentare il risultato gestionale (positivo o negativo) di periodo e di illustrare, attraverso il confronto tra ricavi/proventi e costi/oneri suddivisi per aree gestionali, come si sia pervenuti al risultato di sintesi.

È questo un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporto di scambio. L'attività di rendicontazione negli enti non profit ha come scopo principale quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'ente nell'adempimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Il rendiconto gestionale a ricavi/proventi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo con riferimento alle cosiddette aree gestionali.

Il rendiconto gestionale ha le seguenti caratteristiche:

- la rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte. Per ogni area è riportato il risultato di gestione “parziale” che non costituisce il risultato fiscale della singola sezione;
- la classificazione dei proventi è fatta in funzione della loro origine e non in base alla destinazione;
- la classificazione degli oneri/costi è stata fatta in relazione all'assorbimento diretto di ogni voce di costo nelle diverse aree gestionali.

Le aree gestionali individuate dalle lettere maiuscole sono:

- A) Attività di interesse generale: sono esercitate in via esclusiva o principale e, nel rispetto delle norme particolari che ne regolano il loro esercizio.
- B) Attività diverse: sono strumentali e secondarie rispetto alle attività di interesse generale. A prescindere dal loro oggetto sono considerate secondarie e strumentali se finalizzate a finanziare l'attività di interesse generale.
- C) Attività di raccolta fondi: sono il complesso delle attività ed iniziative attuate da un ente del Terzo Settore al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale.
- D) Attività finanziarie e patrimoniali: si tratta di attività di gestione patrimoniale finanziaria strumentali alle attività di interesse generale.
- E) Attività di supporto generale: si tratta dell'attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne assicura la continuità.

## A) COMPONENTI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

| A) Costi e oneri da attività di interesse generale                             |  |                |                | A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale |  |                |                |
|--------------------------------------------------------------------------------|--|----------------|----------------|-----------------------------------------------------------------|--|----------------|----------------|
|                                                                                |  | 2025           | 2024           |                                                                 |  | 2025           | 2024           |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           |  | 32.239         | 22.789         | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori        |  | 10.476         | 9.966          |
| 2) Servizi                                                                     |  | 88.993         | 89.785         | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali                |  | 93.109         | 78.939         |
| 3) Godimento beni di terzi                                                     |  | 1.897          | 2.355          | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori   |  |                |                |
| 4) Personale                                                                   |  | 47.401         | 30.625         | 4) Erogazioni liberali                                          |  |                |                |
| 5) Ammortamenti                                                                |  | 12.691         | 12.310         | 5) Proventi del 5 per mille                                     |  |                |                |
| 5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali                           |  |                |                | 6) Contributi da soggetti privati                               |  |                |                |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                          |  |                |                | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                    |  | 101.688        | 84.455         |
| 7) Oneri diversi di gestione                                                   |  | 5.958          | 6.880          | 8) Contributi da enti pubblici                                  |  |                |                |
| 8) Rimanenze iniziali                                                          |  | 421            |                | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                      |  |                |                |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali |  |                |                | 10) Altri ricavi, rendite e proventi                            |  | 1.230          | 444            |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali        |  |                |                | 11) Rimanenze finali                                            |  | 421            | 421            |
| <b>Totale</b>                                                                  |  | <b>189.601</b> | <b>164.745</b> | <b>Totale</b>                                                   |  | <b>206.924</b> | <b>174.225</b> |
|                                                                                |  |                |                | <b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>    |  | <b>17.323</b>  | <b>9.481</b>   |

Le remunerazioni scaturenti dallo svolgimento di Attività di Interesse generale organizzate per macro aree sono le seguenti:

| Attività di interesse generale - Tipologia di remunerazione | Valore di inizio esercizio | Variazione    | Valore di fine esercizio |
|-------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------|--------------------------|
| Corrispettivi soci (A2, A3)                                 | 78.939                     | 14.170        | 93.109                   |
| Corrispettivi terzi (A6, A7)                                | 84.455                     | 17.233        | 101.688                  |
| Corrispettivi pubblica amministrazione (A8, A9)             | -                          |               |                          |
| Altri (A10)                                                 | 444                        | 786           | 1.230                    |
| <b>Totali</b>                                               | <b>163.838</b>             | <b>32.189</b> | <b>196.027</b>           |

Le ulteriori voci di provento inserite nelle attività di interesse generale ma che non costituiscono remunerazione sono le seguenti:

| Attività di interesse generale - Tipologia | Valore di inizio esercizio | Variazione | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------------------|----------------------------|------------|--------------------------|
|--------------------------------------------|----------------------------|------------|--------------------------|

|                           |              |            |               |
|---------------------------|--------------|------------|---------------|
| Quote associative (A1)    | 9.966        | 510        | 10.476        |
| Erogazioni liberali (A4)  |              |            |               |
| Proventi del 5xmille (A5) |              |            |               |
| Altri (A10)               |              |            |               |
| <b>Totali</b>             | <b>9.966</b> | <b>510</b> | <b>10.476</b> |

## B) COMPONENTI DA ATTIVITÀ DIVERSE

| B) Costi e oneri da attività diverse                                |                |                |  | B) Ricavi, rendite e proventi da diverse attività             |                 |                |  |
|---------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|--|---------------------------------------------------------------|-----------------|----------------|--|
|                                                                     | 2025           | 2024           |  |                                                               | 2025            | 2024           |  |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                | 141.420        | 132.868        |  | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | 171             | 5.221          |  |
| 2) Servizi                                                          | 34.203         | 35.238         |  | 2) Contributi da soggetti privati                             |                 |                |  |
| 3) Godimento beni di terzi                                          | 1.500          |                |  | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                  | 359.083         | 343.261        |  |
| 4) Personale                                                        | 163.774        | 161.438        |  | 4) Contributi da enti pubblici                                | 2.424           | 11.043         |  |
| 5) Ammortamenti                                                     | 30.355         | 19.219         |  | 5) Proventi da contratti con enti pubblici                    |                 |                |  |
| 5-bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali |                |                |  | 6) Altri ricavi, rendite e proventi                           | 612             | 1.979          |  |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                               |                |                |  | 7) Rimanenze finali                                           | 26.087          | 27.911         |  |
| 7) Oneri diversi di gestione                                        | 2.229          |                |  |                                                               |                 |                |  |
| 8) Rimanenze iniziali                                               | 27.911         | 34.660         |  |                                                               |                 |                |  |
| <b>Totale</b>                                                       | <b>401.392</b> | <b>383.423</b> |  | <b>Totale</b>                                                 | <b>388.376</b>  | <b>389.415</b> |  |
|                                                                     |                |                |  | Avanzo/disavanzo di attività diverse (+/-)                    | <b>(13.016)</b> | <b>5.992</b>   |  |

Nelle attività diverse sono allocati i ricavi della somministrazione di alimenti e bevande, i corrispettivi da attività non di interesse generale, le sponsorizzazioni. Per l'anno 2025 si è registrato una perdita poiché sono stati sostenuti costi non ordinari legati alla manutenzione della sede. Inoltre, pur essendo l'attività di somministrazione inquadrata tra le attività diverse, la stessa non è gestita in una logica imprenditoriale. Infatti, l'attività è esercitata per 364 giorni su 365 per garantire alla popolazione locale un servizio costante (soprattutto al fuori dai periodi ad alto flusso turistico) e un presidio costante per le attività locali.

## C) COMPONENTI DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

| C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi |              |               |  | C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi |               |               |  |
|------------------------------------------------|--------------|---------------|--|-------------------------------------------------------------|---------------|---------------|--|
|                                                | 2025         | 2024          |  |                                                             | 2025          | 2024          |  |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali           | 0            | 0             |  | 1) Proventi da raccolte fondi abituali                      | 6.629         | 6.758         |  |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali        | 2.782        | 14.771        |  | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                   | 7.133         | 30.597        |  |
| 3) Altri oneri                                 |              |               |  | 3) Altri proventi                                           |               |               |  |
| <b>Totale</b>                                  | <b>2.782</b> | <b>14.771</b> |  | <b>Totale</b>                                               | <b>13.762</b> | <b>37.355</b> |  |
|                                                |              |               |  | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi                 | <b>10.980</b> | <b>22.584</b> |  |

Le campagne di raccolta fondi continuative non corrispettive sono quelle indicate nelle altre informazioni della presente relazione di missione.

Per quanto attiene alle raccolte pubbliche occasionali di fondi poste in essere si rimanda ai rendiconti e alle relative relazioni illustrative allegate alla presente relazione così come previsto dall'articolo 87, c. 6 del Codice del Terzo Settore.

#### D) COMPONENTI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI

| D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali |          |           | D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali |              |              |
|----------------------------------------------------------|----------|-----------|----------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|
|                                                          | 2025     | 2024      |                                                                      | 2025         | 2024         |
| 1) Su rapporti bancari                                   | 0        | 32        | 1) Da rapporti bancari                                               | 3.876        | 4.821        |
| 2) Su prestiti                                           |          |           | 2) Da altri investimenti finanziari                                  |              |              |
| 3) Da patrimonio edilizio                                |          |           | 3) Da patrimonio edilizio                                            |              |              |
| 4) Da altri beni patrimoniali                            |          |           | 4) Da altri beni patrimoniali                                        |              |              |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri                    |          |           | 5) Altri proventi                                                    |              |              |
| 6) Altri oneri                                           |          |           |                                                                      |              |              |
| <b>Totale</b>                                            | <b>0</b> | <b>32</b> | <b>Totale</b>                                                        | <b>3.876</b> | <b>4.821</b> |
|                                                          |          |           | <b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>    | <b>3.876</b> | <b>4.789</b> |

Sono oneri e proventi legati alla gestione del cc dell'associazione.

#### E) COMPONENTI DI SUPPORTO GENERALE

| E) Costi ed oneri di supporto generale                                         |         |         | E) Proventi di supporto generale       |                 |
|--------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------------------------------------|-----------------|
|                                                                                | 2025    | 2024    | 2025                                   | 2024            |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 10.187  | 4.980   | 1) Proventi da distacco del personale  |                 |
| 2) Servizi                                                                     | 50.796  | 37.102  | 2) Altri proventi di supporto generale | 231.401 229.523 |
| 3) Godimento beni di terzi                                                     |         |         |                                        |                 |
| 4) Personale                                                                   | 148.867 | 148.937 |                                        |                 |
| 5) Ammortamenti                                                                | 10.999  | 9.581   |                                        |                 |
| 5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            |         |         |                                        |                 |
| 6) Accantonamento per rischi ed oneri                                          |         |         |                                        |                 |
| 7) Altri oneri                                                                 | 12.315  | 9.344   |                                        |                 |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali |         |         |                                        |                 |

|                                                                        |                |                |               |                |                |
|------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------|----------------|----------------|
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali |                |                |               |                |                |
| <b>Totale</b>                                                          | <b>233.164</b> | <b>209.945</b> | <b>Totale</b> | <b>231.401</b> | <b>229.523</b> |

Per quanto concerne i costi comuni, è stata fatta la seguente valutazione: sono stati allocati in quest'area i costi per la gestione, nel suo complesso, dell'associazione suddivisi per natura di costo.

## Imposte

L'ente è associazione di promozione sociale oggi trasmigrata al RUNTS e ivi iscritta.

L'associazione applica la normativa di favore recata dall'articolo 148, c. 3 del TUIR; pertanto non si considerano commerciali le attività svolte in diretta attuazione degli scopi istituzionali, effettuate verso pagamento di corrispettivi specifici nei confronti degli iscritti, associati o partecipanti, di altre associazioni che svolgono la medesima attività e che per legge, regolamento, atto costitutivo o statuto fanno parte di un'unica organizzazione locale o nazionale, dei rispettivi associati o partecipanti e dei tesserati dalle rispettive organizzazioni nazionali, nonché le cessioni anche a terzi di proprie pubblicazioni cedute prevalentemente agli associati.

Le attività commerciali svolte sono relative a

- Gestione del bar;
- Sponsorizzazioni;
- Attività di interesse generale svolte nei confronti di terzi.

Pertanto la determinazione dell'imposta IRES è stata effettuata sui redditi:

- Attività di interesse generale svolte con modalità commerciali e attività diverse: l'imponibile fiscale è stato determinato appiccando il regime ordinario. Dal 1° gennaio, infatti, l'associazione ha abbandonato il regime forfettario, ex legge 398/91, ed ha adottato per la determinazione del reddito di impresa il regime ordinario ai sensi del TUIR.

Solo dal 1° gennaio dell'esercizio successivo all'entrata in funzione del RUNTS e del parere della commissione europea (in data 8 marzo la commissione europea ha inviato una "comfort letter", il MLPS ha ritenuto tale comunicazione sufficiente per definire l'avvio della parte fiscale recata dal Codice del Terzo Settore dal 1° gennaio 2026), l'ente cesserà di applicare la normativa fiscale regolante le APS ai sensi del TUIR, come sopra richiamata, e sarà assoggettata alle disposizioni fiscali regolanti gli ETS nella formulazione licenziata dalla Commissione europea.

La provincia autonoma di Trento ha disposto l'esenzione per IRAP per gli ETS a valere dall'anno di imposta 2024 e per i successivi due anni.

## Singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali

### Importo e natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali

Non si sono verificati singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

### Singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali

Durante il 2025 non si sono verificati elementi di costo di entità eccezionale rispetto all'anno precedente.

## ALTRE INFORMAZIONI

### Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le attività di raccolta fondi attuate nell'anno sono state realizzate nel rispetto dei principi di trasparenza, verità e correttezza recati dall'articolo 7 del Codice del Terzo Settore (D. LGS. 117/2017).

Trasparenza: ha la finalità di rendere conto dell'operato complessivo dell'Ente di Terzo Settore attraverso le informazioni di seguito rese e consultando il sito [www.prolococarisol.it](http://www.prolococarisol.it)

Verità: le informazioni diffuse attraverso i mezzi di comunicazione sono veritiere.

Correttezza: l'attività di raccolta fondi è improntata a principi di correttezza. Le informazioni dei donatori sono trattate nel rispetto di quanto previsto all'articolo 13 del D. Lgs. 196/2003, dal Regolamento Europeo sulla Privacy, GDPR 2016/679.

Si da atto che l'ente non ha posto in essere comportamenti discriminatori nei confronti dei destinatari delle Attività di Interesse Generale, collaboratori, volontari e donatori. In ossequio ai principi fondamentali di uguaglianza e non discriminazione sanciti dalla Carta Costituzionale non sono state attuate discriminazioni in base al genere, alla razza, all'ideologia e al credo religioso a meno che la specifica preferenza accordata a determinate categorie di destinatari, nonché l'identificazione di peculiari caratteristiche dei collaboratori, siano direttamente funzionali al perseguimento e alla realizzazione delle Attività di Interesse Generale.

L'ente, come previsto dall'articolo 7 D. Lgs. 117/2017, ha attuato **attività di raccolta fondi continuativa non corrispettiva**.

Nel rispetto di quanto previsto nel citato articolo 7 del Codice del Terzo Settore e nelle Linee Guida pubblicate nell'estate 2023 vengono rese le seguenti informazioni:

Responsabile del fundraising sig. Righi Graziano.

Le attività di raccolta fondi sono state attuate attraverso le offerte lasciate dai visitatori della Chiesa di Santo Stefano liberamente visitabile e alla cui apertura provvedono i volontari della Pro loco. Le donazioni unitariamente sono di modesta entità ma complessivamente hanno contribuito per euro 3.810. La donazione più significativa, in valore assoluto, è stata quella della Cassa Rurale di euro 1.200.

Le erogazioni raccolte sono relative a donazioni:

- da persone fisiche per euro 3.810
- da persone giuridiche per euro 1.200
- 5xmille 1.369

L'attività di raccolte pubbliche occasionali di fondi sono state 3 nell'anno di cui:

- 1 evento attuato godendo delle agevolazioni recate dall'art. 79, c.4, lett. a) del CTS di cui si allega apposito rendiconto e relazione illustrativa.

I donatori possono godere delle agevolazioni recate dall'art. 83 del Codice del Terzo Settore:

- Dall'imposta lorda sul reddito delle persone fisiche si detrae un importo pari al 30 per cento degli oneri sostenuti dal contribuente per le erogazioni liberali in denaro o in natura a favore degli enti del Terzo settore di cui all'articolo 82, comma 1, per un importo complessivo in ciascun periodo d'imposta non superiore a 30.000 euro
- Le liberalità in denaro o in natura erogate a favore degli enti del Terzo settore di cui all'articolo 82, comma 1, da persone fisiche, enti e società sono deducibili dal reddito complessivo netto del soggetto erogatore nel limite del 10 per cento del reddito complessivo dichiarato. L'eventuale eccedenza può essere computata in aumento dell'importo deducibile dal reddito complessivo dei periodi di imposta successivi, ma non oltre il quarto, fino a concorrenza del suo ammontare. Con apposito decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sono individuate le tipologie dei beni in natura che danno diritto alla detrazione o alla deduzione d'imposta e sono stabiliti i criteri e le modalità di valorizzazione delle liberalità di cui ai commi 1 e 2.

Le agevolazioni sopra indicate sono fruibili se l'erogazione è stata effettuata tramite banche o uffici postali, ovvero mediante altri sistemi di pagamento previsti dall'art. 23 del D. Lgs. 241/1997.

### **Numero di dipendenti e volontari**

L'ente ha in forza un numero totale di dipendenti pari a 13 così ripartiti:

|           | Numero al termine<br>dell'esercizio precedente | Variazione verificatasi<br>nell'esercizio | Numero al termine<br>dell'esercizio |
|-----------|------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------|
| Dirigenti | 0                                              | 0                                         | 0                                   |
| Quadri    | 0                                              | 0                                         | 0                                   |
| Impiegati | 3                                              | -1                                        | 2                                   |

|                          |           |          |           |
|--------------------------|-----------|----------|-----------|
| Operai                   | 9         | -1       | 8         |
| Altri dipendenti         | 1         | 2        | 3         |
| <b>Totale Dipendenti</b> | <b>13</b> | <b>0</b> | <b>13</b> |

I volontari non occasionali presenti nell'apposita sezione del registro dei volontari sono pari a 51 così ripartiti:

| Descrizione             | Numero al termine dell'esercizio precedente | Variazione verificatasi nell'esercizio | Numero al termine dell'esercizio |
|-------------------------|---------------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------|
| Donne                   | 13                                          | 16                                     | 29                               |
| Uomini                  | 16                                          | 6                                      | 22                               |
| <b>Totale volontari</b> | <b>29</b>                                   | <b>22</b>                              | <b>51</b>                        |

Si dà atto che il rapporto tra volontari/soci e lavoratori dipendenti/lavoratori autonomi rispetta i limiti recati dall'art.36 del Decreto Legislativo 117/2017.

### Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Ai sensi dell'articolo 14 del D. Lgs. 117/2017, poiché l'ente ha volumi di ricavi, proventi e entrate superiori a 100.000,00 euro si rendono le seguenti informazioni:

|                                        | Valore       |
|----------------------------------------|--------------|
| Consiglio di amministrazione/direttivo | gratuito     |
| Organo di controllo                    | 2.000        |
| Revisione legale dei conti             | Non nominato |
| Altri organi                           | Non previsti |
| <b>Totale compensi spettanti</b>       | <b>2.000</b> |

### Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito un patrimonio destinato all'attività.

### Operazioni realizzate con parti correlate

Ai sensi DM 5 marzo 2021 punto 16 si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

### Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Gentili soci,

l'anno terminato in data 31/12/2025 chiude con un avanzo di euro 17.400 che si propone di destinare ad incremento delle riserve di utili o avanzi di gestione.

### Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

La presente sezione accoglie le rilevazioni dei proventi e degli oneri figurativi.

In ordine alla rilevazione degli oneri figurativi relativi ai volontari si riporta la tabella sottostante con i parametri deliberati dal consiglio direttivo per individuare i volontari non occasionali, il loro inquadramento "virtuale" come remunerazione e le ore rilevate in corso d'anno di presenza.

| Mansione | 2024            |                        |         | 2025            |               |         |
|----------|-----------------|------------------------|---------|-----------------|---------------|---------|
|          | Ore di presenza | Remunerazione virtuale | Importo | Ore di presenza | Remunerazione | Importo |

| virtuale                       |                                 |        |               |                                 |        |               |
|--------------------------------|---------------------------------|--------|---------------|---------------------------------|--------|---------------|
| Consigliere                    | 112<br>(92 gettoni<br>presenza) | 100,00 | 9.200         | 102 (83<br>gettoni<br>presenza) | 100,00 | 8.300         |
| Allestimento<br>eventi         | 819                             | 18,00  | 14.742        | 498                             | 18,00  | 8.964         |
| Servizio eventi                | 1.913                           | 16,00  | 30.608        | 2.111                           | 16,00  | 33.776        |
| Formazione e<br>riunioni varie | 66                              | 16,00  | 1.056         | 243                             | 16,00  | 3.888         |
| <b>Totali</b>                  | <b>2.798</b>                    |        | <b>55.606</b> | <b>2.852</b>                    |        | <b>54.928</b> |

In relazione ai proventi figurativi per le erogazioni gratuite di beni o servizi, gli stessi sono relativi allo svolgimento dell'attività generale il cui valore normale è stato definitivo con delibera del Consiglio.

Di seguito le prestazioni gratuite effettuate in corso d'anno:

| data         | Tipo prestazioni                                                      | n.<br>partecipanti | Valore<br>prestazione | Totale  |
|--------------|-----------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------------------|---------|
| 04/03/2025   | Carnevale – distribuzione gadget                                      | 200                | € 2,00                | € 400   |
| 04/03/2025   | Carnevale – spettacolo di animazione                                  | 350                | € 5,00                | € 1.750 |
| 04/03/2025   | Carnevale – serata danzante                                           | 60                 | € 10,00               | € 600   |
| 30/05/2025   | BUONI omaggio per pesca beneficenza Pinzolo                           | 10                 | € 3,00                | € 30    |
| 06/07/2025   | Commemorazione alla Cima Lancia e Andar per erbe                      | 20                 | € 15,00               | € 300   |
| 06/07/2025   | Commemorazione alla Cima Lancia                                       | 130                | € 15,00               | € 1.950 |
| 28/07/2025   | Fontane danzanti                                                      | 350                | € 15,00               | € 5.250 |
| 30/07/2025   | BUONI omaggio per pesca beneficenza Carisolo                          | 20                 | € 3,00                | € 60    |
| 05/08/2025   | Farò il pompiere                                                      | 100                | € 7,00                | € 700   |
| 05/08/2025   | Inaugurazione mostra 100 anni di Vigili del Fuoco                     | 50                 | € 7,00                | € 350   |
| 06/08/2025   | Conferenza astrofisica e serata a Cornisello                          | 160                | € 15,00               | € 2.400 |
| 13/08/2025   | Yoga della risata                                                     | 15                 | € 9,00                | € 135   |
| 06/12/2025   | Sagra San Nicolò – distribuzione pane, doni, dolci, the e vin brulè   | 300                | € 5,00                | € 1.500 |
| 06/12/2025   | Sagra San Nicolò – falò e tombola                                     | 100                | € 5,00                | € 500   |
| 14-15/08/25  | Giocolandia                                                           | 1000               | € 5,00                | € 5.000 |
| Autunno 2025 | Organizzazione merenda per attività PNAB (5 venerdì)                  | 100                | € 5,00                | € 500   |
| Estate 2025  | Serate danzanti e balli di gruppo                                     | 550                | € 10,00               | € 5.500 |
| Estate 2025  | Proiezione cinematografiche (3 serate)                                | 70                 | € 10,00               | € 700   |
| Estate 2025  | Piante ed erbe trentine. Usi, curiosità, storie e leggende (2 serate) | 105                | € 10,00               | € 1.050 |

|             |                                                                                                                                     |       |          |                  |
|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|------------------|
| Estate 2025 | Concerti e intrattenimenti musicali (Coro Presanella, seventies, note in fuga, rainbow cocktail, Melodie d'estate, cori ca'l brusa) | 1236  | € 10,00  | € 12.360         |
| Estate 2025 | Visitatori mostra 100 anni di Vigili del Fuoco                                                                                      | 800   | € 7,00   | € 5.600          |
| Estate 2025 | Serate informative (caserma aperta, serata informativa, la storia dei vigili del fuoco, convegno Distrettuale dei vigili del fuoco) | 170   | € 10,00  | € 1.700          |
| Estate 2025 | Mercatini (2)                                                                                                                       | 600   | € 10,00  | € 6.000          |
| Estate 2025 | Intrattenimenti (spettacoli, tombole e serate quiz)                                                                                 | 1350  | € 5,00   | € 6.750          |
| Estate 2025 | animazione per bambini                                                                                                              | 420   | € 7,00   | € 2.940          |
|             |                                                                                                                                     |       |          |                  |
|             |                                                                                                                                     |       |          |                  |
| 2025        | Ginnastica soci 44 lezioni                                                                                                          | 3673  | € 9,00   | € 33.057         |
| 2025        | Pratiche imposta di soggiorno                                                                                                       | 78    | € 30,00  | € 2.340          |
| 2025        | Adempimenti weballoggiati (comunicazioni a questura, richieste attivazione/annullamento credenziali)                                | 183   | € 20,00  | € 3.660          |
| 2025        | Adempimenti per ordine estintori (invio moduli)                                                                                     | 2     | € 5,00   | € 10             |
| 2025        | Adempimenti ISTAT (invio moduli ad APT)                                                                                             | 263   | € 10,00  | € 2.630          |
| 2025        | Consulenze varie a proprietari alloggi turistici                                                                                    | 22    | € 30,00  | € 660            |
| 2025        | Segnalazioni CIN errati                                                                                                             | 15    | € 20,00  | € 300            |
| 2025        | Richieste CIN                                                                                                                       | 21    | € 20,00  | € 420            |
| 2025        | Attivazione CIE                                                                                                                     | 6     | € 30,00  | € 180            |
| 2025        | Modifica/richiesta/disattivazione CIPAT                                                                                             | 28    | € 10,00  | € 280            |
| 2025        | Stampe associazioni                                                                                                                 | 762   | € 0,10   | € 76             |
| 2025        | Prenotazioni appuntamenti on-line enti pubblici                                                                                     | 4     | € 10,00  | € 40             |
| 2025        | Servizio S.O.S. tecnologico                                                                                                         | 45    | € 15,00  | € 675            |
| 2025        | Servizio punto raccolta/ritiro pacchi                                                                                               | 5237  | € 5,00   | € 26.185         |
| 2025        | Visitatori chiesa S. Stefano                                                                                                        | 5608  | € 5,00   | € 28.040         |
| 2025        | Servizio allarme S. Stefano                                                                                                         | 1     | € 500,00 | € 500            |
| 2025        | Cessione gratuita ore palasport – campo indoor                                                                                      | 408   | € 16,00  | € 6.528          |
| 2025        | Cessione gratuita ore auditorium                                                                                                    | 97    | € 20,00  | € 1.940          |
| 2025        | Cessione gratuita sala polifunzionale (serate)                                                                                      | 56    | € 80,00  | € 4.480          |
| 2025        | Cessione gratuita sala riunioni primo piano (serate)                                                                                | 19    | € 80,00  | € 1.520          |
| 2025        | Utenti ufficio informazioni                                                                                                         | 10392 | € 2,00   | € 20.784         |
| 2025        | Servizio emissione tessere pesca ultraottantenni                                                                                    | 1     | € 30,00  | € 30             |
|             |                                                                                                                                     |       |          | <b>€ 198.360</b> |

La valorizzazione delle attività gratuite attuate è stata elaborata applicando un prezzo simbolico non rappresentativo del valore del servizio erogato ma sufficiente a dare conto del valore sociale, culturale e aggregativo che l'associazione è in grado di attuare grazie al contributo pubblico e ai ricavi dell'attività diverse. Quest'ultime, soprattutto in relazione al bar, rappresentano non solo una fonte di remunerazione dell'associazione ma altresì un servizio alla comunità poiché il bar è aperto, salvo casi eccezionali; 363 giorni l'anno e non, come richiederebbe una gestione imprenditoriale, solo nei periodi a maggior flusso turistico. Tale scelta è stata attuata proprio per garantire un luogo aggregativo e di socialità per il territorio, soprattutto per le persone anziane, famiglie e bambini.

L'operato dell'associazione è volto non al conseguimento di maggiori introiti ma all'impiego degli stessi per attuare tutte le iniziative in grado di realizzare il fine di utilità civica, sociale e solidaristica che la contraddistingue.

Nelle molteplici attività poste in essere, a titolo di esempio, l'apertura della Chiesa di Santo Stefano consente la fruizione di un meraviglioso luogo di cultura e garantisce la conservazione della stessa poiché l'associazione si è impegnata negli anni a ripristinare e gestire l'impianto d'allarme antifurto e contribuendo alle opere di restauro.

### **Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti**

Ai sensi di quanto previsto all'articolo 16 del D. Lgs. 117/2017 si dà atto che è stato verificato che non viene superato il rapporto 1 a 8 fra la retribuzione superiore e quella inferiore dei dipendenti dell'ente.

### **Indicazione degli impegni di spesa o reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche**

Il Consiglio d'amministrazione, non ha ritenuto opportuno investire fondi in nuovi progetti ma ritiene più strategico consolidare l'andamento ordinario dell'associazione, anche in considerazione alla scadenza della convenzione per la gestione del centro prevista per gennaio 2026, rimandando gli investimenti dopo l'eventuale rinnovo. Nel 2026 ci si concentrerà ulteriormente nel migliorare i numerosi servizi che vengono offerti.

Non si prevede pertanto nell'immediato di ricevere fondi destinati a progetti specifici.

## **ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE**

### **Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione**

Come indicato al punto 6 dell'OIC 35, l'organo di amministrazione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un arco temporale di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio, valutando la presenza di tale capacità rispetto a quanto oggi conosciuto e prevedibile.

### **Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari**

Il 2025 ha rappresentato il secondo anno di gestione in contabilità ordinaria. Il passaggio al nuovo regime contabile ha portato ad importanti benefici economici nella gestione dell'IVA. I flussi di visitatori, turisti e residenti, partecipanti alle nostre attività e utilizzatori dei nostri servizi, si è ulteriormente incrementato rispetto al 2024. La rigorosa gestione delle spese ha contribuito ad ottenere risultati eccellenti nella chiusura del bilancio.

Guardando al futuro, per il 2026 si prevede di mantenere un approccio gestionale simile a quello del 2025. Sul versante economico-finanziario la situazione è di assoluto equilibrio e pertanto non si segnalano problematiche per il futuro prossimo.

### **Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

La Pro Loco di Carisolo sta attivamente promuovendo corsi di formazione mirati alla governance dell'ente, con l'obiettivo di rafforzare il proprio legame con la comunità locale. È essenziale per la Pro Loco di Carisolo mantenere la sua riconosciuta funzione sociale tra i cittadini di Carisolo e delle zone circostanti al fine di garantire la continuità aziendale nei prossimi anni. La partecipazione e l'interesse della comunità sono fondamentali per consolidare il ruolo della Pro Loco come punto di riferimento sociale e culturale, contribuendo così alla sua stabilità e prosperità nel futuro.

### **Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale**

La Pro Loco di Carisolo, al fine di perseguire lo scopo solidaristico e di sviluppo locale e del territorio si avvale degli introiti delle attività diverse per garantire i numerosi servizi gratuiti che offre alla comunità e nello stesso tempo per mitigare i costi di gestione del Centro Socio Ricreativo di Valle. Le attività diverse esercitate dall'ente si considerano strumentali rispetto alle attività di interesse generale se, indipendentemente dal loro oggetto, sono esercitate dall'ente del Terzo Settore per la realizzazione, in via esclusiva, delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall'ente.

L'associazione svolge attività diverse consistenti nelle seguenti attività:

Attività di somministrazione alimenti e bevande;

attività di sponsorizzazione di eventi.

In ottemperanza a quanto previsto al Decreto n. 107/2021, art. 3, le attività diverse si considerano secondarie se svolte nel rispetto, per ciascun esercizio, di una, scelta dell'ente, delle seguenti condizioni:

a) i ricavi delle attività diverse non siano superiori al 30% delle entrate complessive dell'ente;

b) i ricavi delle attività diverse non siano superiori al 66% dei costi complessivi dell'ente.

Per l'esercizio 2025 i ricavi delle attività diverse, commisurate ai costi complessivi dell'ente, sono secondarie rispetto alle attività di interesse generale poiché pari al 47% dei costi complessivi senza considerare i costi figurativi. Laddove fossero conteggiati anche i costi figurativi esposti sopra, la percentuale delle attività diverse rispetto ai costi ammonterebbe al 44%.

### **DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ DEL BILANCIO**

Il sottoscritto Righi Graziano, in qualità di Legale rappresentante, consapevole delle responsabilità penali ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento depositato contenente il Bilancio, il Rendiconto gestionale, la Relazione di missione e le informazioni richieste dall'art. 13 del Codice del Terzo settore (Dlgs. 117/2017) a quelli conservati agli atti della società.

Carisolo, 15 aprile 2026

Per il Consiglio direttivo

Il Presidente

